中商统〔2026〕2 号

中国商业统计学会2023年度规划课题（第二批）

结项和等级评定公告

依据《中国商业统计学会规划课题管理办法》及《关于做

好中国商业统计学会2023规划课题验收工作的通知》的相关规

定，本会已顺利完成2023年度规划课题（第二批）的结项工作，

并在此基础上进一步完成了课题等级评定。经专家组严谨评议，

决定对以下课题进行结项，并同时公布课题等级评定结果：

经综合评估，同意《工业智能化对包容性绿色增长的影响

研究》（课题编号：2023STY47）等共计57项课题正式结项。

其中，一等奖课题10项，二等奖课题13项，三等奖课题18项，

具体结项和等级评定结果见附件。

特此公告。

附件：中国商业统计学会2023年度规划课题（第二批）

结项和等级评定名单

中国商业统计学会

2026年1月28日

中国商业统计学会文件

附件

中国商业统计学会2023年度规划课题（第二批）

结项和等级评定名单

序号 课题名称 课题编号 单位 课题负责人 结项情况 等级评定 结项证书号

1 工业智能化对包容性绿色增长的影响研究  2023STY47 北京石油化工学院 高志远 结项 一等奖 20251238

2 空间回归模型误差密度估计的渐近性研究 2023STY62 山西财经大学 吴世朋 结项 一等奖 20251243

3 基于数据融合的模型辅助抽样估计方法研究 2023STZB06 广东金融学院 陈茜儒 结项 一等奖 20251209

4
数字化转型赋能产业链韧性提升的机制与对

策研究
2023STY24 中南财经政法大学 高子桓 结项 一等奖 20251226

5
数字经济对居民主观福利的影响：理论机制

与实证研究
2023STY27 中央财经大学 周元任 结项 一等奖 20251229

6
数字金融赋能绿色发展的作用机制、效应评

估和发展策略研究
2023STZA03 上海工程技术大学 朱丽萍 结项 一等奖 20251203

7
随机扰动下网络系统的动力学分析与同步控

制
2023STY61 新疆大学 陈胜龙 结项 一等奖 20251242

8
数字乡村建设促进低收入农户增收的作用机

制研究
2023STY23 湖北汽车工业学院 王礼华 结项 一等奖 20251225

9
数字经济赋能粮食生产效率提升的机理、效

应与路径研究
2023STY32 河南工业大学 曹鹏 结项 一等奖 20251231

序号 课题名称 课题编号 单位 课题负责人 结项情况 等级评定 结项证书号

10
多模态数据融合视域下长三角高质量发展统

计测度与优化研究
2023STY04 上海工程技术大学 郑中团 结项 一等奖 20251215

11
基于 StoNED 模型的中国农村金融高质量发

展绩效评价研究
2023STY08 广州华立学院 熊盼 结项 二等奖 20251216

12
高质量发展视域下高职教育绩效评价及提升

策略
2023STZB12 佛山大学 彭晓洁 结项 二等奖 20251214

13 数据驱动的合作行为范式研究   2023STY63 云南财经大学 路亦康 结项 二等奖 20251244

14
数字化时代高校教师数字素养的提升路径研

究
2023STY25 云南工商学院 杨奎 结项 二等奖 20251227

15
数字经济发展对新型城镇化的动态异质性影

响与机制检验
2023STY26 苏州工学院 刘晓瑞 结项 二等奖 20251228

16
经济韧性的数字经济影响测度与统计监测预

警研究
2023STY12 宁波财经学院 姚燕云 结项 二等奖 20251220

17
数字经济赋能中国制造业全球价值链攀升的

机制与路径研究
2023STY29 中南财经政法大学 彭乔依 结项 二等奖 20251230

18
工业大数据统计及对成渝地区双城经济圈现

代工业监测应用研究
2023STY36 四川旅游学院 骆琳 结项 二等奖 20251234

19
创新要素优化配置视角下数字经济对区域经

济高质量发展的双向作用机制研究
2023STY09 南京财经大学红山学院 易婷 结项 二等奖 20251217

20
数据资产的产权界定、统计测度与经济社会

贡献度研究
2023STY17 集美大学 赵昱焜 结项 二等奖 20251222

21
基于一般分布区间函数型主成分分析及其应

用研究
2023STY64 浙江工商大学 马静静 结项 二等奖 20251245

22 数字经济赋能文体旅融合的机制与效应研究 2023STY83 天津体育学院 贾晓磊 结项 二等奖 20251251

序号 课题名称 课题编号 单位 课题负责人 结项情况 等级评定 结项证书号

23
融合文化响应式教学的课程思政教学模型研

究——以《市场调查与预测》为例
2023STY86 广东省外语艺术职业学院 黄旭欣 结项 二等奖 20251252

24
广西数字经济发展水平的分布动态、地区差

异与收敛性研究
2023STY16 河池学院 尹盼盼 结项 三等奖 20251221

25
新时代统计学科发展与建设研究—基于统计

学课程群的构建与课程思政探索
2023STY80 山东建筑大学 邓伟 结项 三等奖 20251250

26
动态复杂环境下基于双因素制约的大学生就

业行为及就业趋势研究
2023STY70 华北水利水电大学 李晶慧 结项 三等奖 20251246

27 多分类任务下高维特征的变分学习 2023STY58 云南大学 苏通 结项 三等奖 20251240

28
数据科学与商业分析案例教学模式研究——

以数据科学与大数据技术专业为例
2023STY77 西南交通大学希望学院 蒋玉婷 结项 三等奖 20251248

29
数字经济背景下新型农业经营主体发展程度

评估研究——以新疆地区为例
2023STY18 新疆农业大学 丁宁 结项 三等奖 20251223

30
数字化转型视角下农民工高质量市民化的统

计测度与实现路径研究
2023STZA01 北京理工大学 祝仲坤 结项 三等奖 20251201

31
应用型新商科人才数据能力培养机制与路径

研究
2023STZB07 黑龙江东方学院 尚海旭 结项 三等奖 20251210

32 创业政策视域下创业绩效影响因素调查研究 2023STZB05 上海工程技术大学 赵佳妮 结项 三等奖 20251208

33 数据科学与商业分析案例教学研究 2023STZB08 陕西科技大学 石乘齐 结项 三等奖 20251211

34
数据科学与商业案例教学赋能新文科复合型

人才培养的研究与实践——以《市场调研与

消费者洞察》课程为例

2023STZB09 南京邮电大学 雷晶 结项 三等奖 20251255

35
乡村振兴背景下我国数字农业高质量发展效

率测度研究
2023STY11 西安财经大学行知学院 宋珍 结项 三等奖 20251219

序号 课题名称 课题编号 单位 课题负责人 结项情况 等级评定 结项证书号

36
大数据背景下快消品的销量预测及安全库存

设置
2023STY35 天津理工大学 董斌伟 结项 三等奖 20251233

37
粳米适度加工技术的统计方法与指标体系构

建研究
2023STY56 河南工业大学 郭念国 结项 三等奖 20251239

38
大数据背景下 ICU 急性肾损伤临床诊断中的

若干关键问题研究
2023STZB03 首都经济贸易大学 张贝贝 结项 三等奖 20251206

39 数字经济赋能中国扩大内需的作用机制研究 2023STY22 江苏大学 崔静 结项 三等奖 20251224

40
复杂疾病多水平数据分析的模型构建研究与

应用
2023STY59 山西财经大学 高宇钊 结项 三等奖 20251241

41
“双创”教育升级背景下高校统计学课程数

字化教学改革与实践研究
2023STY79 湛江科技学院 金敏燕 结项 三等奖 20251249

42 我国城市数字经济高质量发展多维评估研究 2023STZB02 重庆交通大学 巩群喜 结项 合格 20251205

43
机会公平视角的数字鸿沟统计测度及其对老

年数字福利影响
2023STZA02 北京理工大学 祝仲坤 结项 合格 20251202

44
长三角地区房地产市场风险测度与传导机制

研究
2023STZB04 南京审计大学 陈卓 结项 合格 20251207

45
农村经济高质量发展和共同富裕影响关系的

统计测度
2023STY10 江苏师范大学科文学院 魏满满 结项 合格 20251218

46
数字经济与创新要素配置互促发展地作用机

制研究—以青岛市制造业为例
2023STZB10 青岛黄海学院 张树江 结项 合格 20251212

47 中国数字经济赋能乡村振兴的建模分析 2023STY92 青岛黄海学院 王春霞 结项 合格 20251254

48
我国数字经济测度及其对新型城镇化建设赋

能机制探究
2023STY34 重庆科技学院 涂静雯 结项 合格 20251232

序号 课题名称 课题编号 单位 课题负责人 结项情况 等级评定 结项证书号

49
数字经济赋能天津市经济高质量发展的调查

与研究
2023STY90 天津商务职业学院 朱瑞 结项 合格 20251253

50
基于胜任力特征的陕西省本科院校大学生就

业竞争力提升研究
2023STY69 西安翻译学院 殷桥 结项 合格 20251201

51 宏观经济波动的高频监测研究 2023STY42 广州城市理工学院 罗小青 结项 合格 20251236

52
生成式人工智能对大学生学习的影响机制研

究
2023STZB11 青岛黄海学院 陈荣 结项 合格 20251213

53
中国式现代化视域下物质文明与精神文明的

时空耦合协调关系研究
2023STZB01 中南财经政法大学 仲黍林 结项 合格 20251204

54 新形势下中国产业链韧性统计监测研究 2023STY40 天津商业大学 于洋 结项 合格 20251235

55
基于新民航业背景的高职空乘专业校企协同

人才培养模式改革
2023STY91 江苏经贸职业技术学院 马思斯 结项 合格 20250901

56
关于新时代大学生返乡创业就业现状分析及

对策研究
2023STY71 青岛恒星科技学院 许琼瑶 结项 合格 20251247

57
产业链完善度测算及其对出口贸易的影响研

究
2023STY46 东莞城市学院 何勇亭 结项 合格 20251237